
Lugar:
Salón de Actos del Hospital de Jarrio
C/ Jarrio, s/n - 33795 Coaña (Asturias)

XXI Jornada
Asturiana de 
Otorrinolaringología

Coaña (Asturias)
8 de junio de 2018

Colaboran:

www.gaesmedica.es

Comité Organizador:
Dr. Jesús Rodríguez Asensio

Dra. Victoria Rodríguez Rosell
Servicio de ORL - Hospital de Jarrio

Tel.: 985 639 300 (ext. 59414)
jesus.rodrigueza@sespa.es



Lugar:
Salón de Actos del Hospital de Jarrio

7:45 Salida de autobús desde Oviedo
(Plaza de América).

9:00 Entrega de documentación.

9:10 Inauguración y Presentación.
Dra. Susana Santamarina Montila. 
Gerente Área Sanitaria I SESPA.

9:15 Actividad docente del servicio de ORL
del Hospital de Jarrio.
Dr. Jesús Rodríguez Asensio. 
Servicio de ORL Hospital de Jarrio.

9:25 Manejo de las epistaxis graves y/o 
refractarias.
Dra. Patricia Garcia-Cabo Herrero.
Servicio de ORL del HUCA.

9:35 Manejo de las infecciones cervicales 
profundas. Estudio prospectivo de 
158 casos.
Dra. Laura Fernández Vañes.
Servicio de ORL del HUCA.

9:45 Tratamiento endoscópico del 
divertículo de Zenker.
Dra. Marta Fernández Pello.
Servicio de ORL, Hospital de Cabueñes, Gijón.

10:00 Miringoplastias in-lay (El efecto mariposa).
Dra. Ana Belén Álvarez Álvarez. 
Servicio de ORL, Hospital Álvarez-Buylla, 
Mieres.

10:20 Disfagia orofaríngea. Manejo por el ORL.
Dra. Carmen Rosal Fraga.
Servicio de ORL, Hospital San Agustín, Avilés.

Viernes, 8 de junio de 2018

Programa

Coaña (Asturias)
8 de junio de 2018

XXI Jornada 
Asturiana de 
Otorrinolaringología

10:50 La voz traqueoesofágica desde la 
perspectiva logopédica.
Dña. Noelia Velasco Muñoz.
Diplomada en logopedia.

11:10 Aplicaciones prácticas de los sistemas 
cross y bi-cross.
Dña. Patricia Starczeswska Navarro.
Técnico Superior en audioprótesis.

11:30 Pausa - Café

12:00 Rehabilitación quirúrgica de la parálisis 
facial.
Dr. Rafael Sánchez Fernández. 
Servicio de ORL del HUCA.

12:45 Medicina de precisión. La nueva frontera.
Dr. Rubén Cabanillas Farpón. 
Director médico del IMOMA. 
Centro Médico de Asturias.

13:45 ¡Me han denunciado! ¿Qué hacer?
¿Qué no hacer? Reclamaciones judiciales 
en el ámbito sanitario.
Dr. Javier Dolado Cuello.
Jefe de Sección del Instituto de Medicina 
Legal de Asturias.

14:50 Clausura de la Jornada.
Dr. Jesús Rodríguez Asensio. 
Servicio de ORL, Hospital de Jarrio.

15:00 Comida de confraternización.
Restaurante Ferpel-Ortiguera.

 Regreso de Autobús hacia Oviedo 
(horario sin determinar).


